Christi 1098. Primus quoque Cistercio abbas præfuit; sed non diu post, abdicata apud Cisterciensibus præfectura, ad Molismenses revertitur, ejusdem reditum apud summum pontificem Urbanam II urgentes; prout in dicto Commentario, § 3, pluribus licet videre, uti et alia, quæ ad laudatum sanctum fundatorem istum spectant.

54. Loci situm Gaspar Jongelinus in notitia abbatiarum ordinis Cisterciensis describit pag. 6: « Cistercium (*Cîteaux*) archicœnobium et caput ordinis, sub regula S. Benedicti, situm in diœcesi Cabilonensi (*Châlons-sur-Saône*) quinque circiter leucis ab urbe Divione (*Dijon*)... distans, in ducatu Burgundiæ. » Cæterum primæ Cistercii filiæ, nomine Firmitati (vulgo *La Ferte*) in diœcesi Cabilonensi ad Gronam fluvium cœnobio; ac filiæ secundæ, cui nomen Pontigniacum (*Pontigny*) in territorio Antissiodorensi sita, ut videsis apud Jongelinum a pag. 16, successit tertia ejusdem Cistercii filia Claravallis; ubi sanctissimum abbatem nostrum, quem eo proficiscentem Cistercio tantisper reliquimus, iterum convenimus. Meretur autem locus etiam ille, sancti regimine, virtutibus ac prodigiis adeo longe lateque nobilitatus, ut de ejus situ, fundatione ac elogiis, antequam progrediamur ad alia, præmittamus sequentia documenta.

55. Guillelmus biographus cap. 3, num. 28: « Erat, inquit, Claravallis locus in territorio Lingonensi, non longe a fluvio Abba (*l'Aube*) antiqua spelunca latronum, quæ antiquitus dicebatur Vallis Absinthialis, seu propter abundantiam ibi absinthii copiam, seu propter amaritudinem doloris incidentium ibi in manus latronum. » Et cap. 4, num. 40 auctor idem de eodem loco hæc narrat: « Loci vero ipsius solitudo inter opaca silvarum, et vicinorum hine inde montium angustias, quo servi Dei latebant, speluncam illam sancti Benedicti Patris nostri quodammodo representabat, in qua aliquando a pastoribus inventus est: ut cujus imitabantur vitam, habitationem ejus ac solitudinis formam aliquam habere viderentur. » Nicolaus Hacqueville, senatus Parisiensis præses, vallem non solum montibus circumdatam, sed etiam fonte perenni, præter interfluentis Albæ aquas, scatentem memorat in carmine de laudibus S. Bernardi, et situ Claravallis, quod apud Mabillonium, operum ejusdem Patris editorem, recusum est volumine II, col. 1305.

*Abdita vallis erat, mediis in montibus, alto
Et nemore, et viridi tunc adoperta rubo...
Hanc Alba irriguus mediam perlabitur amnis,
Fons tibi perpetuo munere donat aquam.*

56. Apud laudatum operum S. Bernardi editorem a col. 1306 habetur descriptio positionis seu situationis monasterii Claravallis, ubi præter alia plura, quæ legi possunt in eadem descriptione (quæ incerto auctore, monacho tamen, ut apparet Manrico ad annum 1115, cap. 2, num. 1, Claravallensi, inter opera Bernardi circumfertur, nec sine sale), notantur ista in editione Mabillonii col. 1309: « Hic ergo

A fons... ex opposito solis orientis oritur, ita ut æstivo solstitio roseam rutilantis auroræ faciem ex adverso salutet... Ubi cum mons evomit, vallis deglutit; et in loco, quo oritur, eodem quasi moritur, quin et sepelitur. Sed ne exspectes signum Jonæ prophetae, ut tribus diebus, et tribus noctibus delitescat absconditus. Statim ad mille passus intra claustrum monasterii, quasi de corde terræ resuscitatus progreditur, et quodammodo redivivus apparet, visui tantum et usui fratrum se offerens, ne cum aliis, quam cum sanctis sors illius amodo sit futura. » Ita ille alludit ad dictum fontem. Jam vero domus etymon Manricus citatus ita describit num. 5: « Monasterio Claravallis nomen inditum in claritatem pro modo occupationis et exercitii, veteri communita amaritudine. Unde versus: »

In vallem claram vallem convertit amaram.

B Guillelmus cap. 3, num. 28, de sancto abbate ac sociis, primis loci incolis, hæc refert: « Ibi ergo in loco horroris et vastæ solitudinis consederunt viri illi virtutis, facturi de spelunca latronum templum Dei et domum orationis. »

C 57. Manricus ad annum 1115 supra designatum, cap. 2, num. 1, non videtur exploratam satis habuisse laudati jam sæpe loci fundationem, quando de primis eodem loci advenis ita statuit: « Casu invenerint, an admoniti quæsierint, incertum: constat pervenisse ad locum satis horridum, latronum, ut ferebant, receptaculum... Crediderim omni ope destitutos elegisse hunc locum, nulli incolarum usui proficentem; noxium potius, eoque longe facilius obtinendum. » De prima itaque loci donatione seu fundatione dicendum etiam nobis est. Volumine I editionis Mabillonianæ, ubi sunt opera sancti. Patris genuina, col. 45 exstat epistola 31 ad Hugonem comitem Campaniæ ab ipso scripta, in qua sic loquitur: Possumusne oblivisci antiqui amoris, et beneficiorum, quæ domui nostræ tam largiter contulisti? Sanctus itaque Pater his verbis proficitur gratam animi memoriam erga Hugonem, primum sui Claravallis cœnobii fundatorem, prout conficitur ex instrumento, quod Petrus Franciscus Chiffletius inter probationes suæ illustri genere S. Bernardi Diatribæ, pag. 513, ex autographo Claravallis acceptum primus vulgavit. (*Exstat supra in notis ad epistolam 31 S. Bernardi, Opp. tom. I.*)

D 58-59. Apud Mabillonium in notatione ad supra dictam epistolam S. Bernardi, quæ notatio habetur inter alias ad tomum I ejusdem sancti Patris, et ad calcem voluminis I, de quo dicebam paulo ante, observantur ista in rem nostram post tabulas fundationis modo datas e Chiffletio, col. 49: « Quod spectat ad annum fundationis, qui non exprimitur in his tabulis; idem (Chiffletius videlicet, quem tu consule in Appendice ad Diatribam, cap. 20) auctoris sancti Mariani Antissiodorensis Chronographum secutus, refert ad annum Christi 1114, mense Junio. Et quidem de mense conveniunt omnes: quod annum vero, cum tam externa quam domestica in-

strumenta refragari videantur; inter alia vero Exordium Cisterc. dist. 2, cap. 1, tabella sancti Bernardi tumulo appensa, quæ disertis verbis annum 1115 exprimit; receptæ jam dudum sententiæ adherere satius videtur: cum alioqui vix Bernardus professionem emisisset mense Junio ann. 1114, et Hugo ipse, qui locum concessit, adhuc in Oriente versaretur. Claravallis itaque primo quidem ab Hugone Campaniæ duce fundata; postea vero anno 1135 in ampliorem locum translata, opitulante Theobaldo ipsius successore, nova fabrica donata est: unde primi fundatoris nomen obtinuit apud aliquos, translationem cum fundatione confundentes, ut bene monet Manricus in Annalibus ad annum 1115, cap. 1. » Sententiam hanc, quæ mihi magis arridet, quam Chiffletiana, ita declaro et confirmo:

B 60. Chiffletii ratio alia, quam primo loco ponit pro anno 1114, illo nititur fundamento, quia « cepit anni ejusdem mense Julio, undecima die mensis, Morimundus, minor natu filia, quippe inter Cistercii filias numero quarta; cum tertia ex ordine natalium censeatur Claravallis. » Verum Morimundi fundatio a Jongelino innectitur anno 1115; idem fit a Manrico ad istum annum cap. 1; idem a Sammarthanis tomo IV Galliæ Christianæ, pag. 673. Monumenta autem Claravallis, quæ Chiffletius in Appendice designata sibi objicit contra annum 1114, fundatæ Claravallis, sunt 1º antiqui versus:

*Annus millenus ter quintis connumeratur,
Nec non centenus, vir sanctus quando creatur
Abbas.*

C « Deinde tabella S. Bernardi tumulo appensa, in qua legitur: *Anno Domini millesimo centesimo decimo quinto, in mense Junio, missus fuit (S. Bernardus) cum fratribus germanis, et conventu suo, ad locum istum, qui nunc vocatur Claravallis: antea autem Vallis Absinthialis dicebatur.* » Ad versus ita respondet Chiffletius: « Nisi me conjectura fallit, indicant versus illi consecrationem S. Bernardi in abbatem... Quæ ante annum Christi 1115 facta esse vix potuit... Quare a primo eorum in Claramvallem adventu, quod in anni 1114 Junium incidit, monasterii fundationem adnotarunt Morimundensis, et Antissiodorensis chronographi: Claravallenses ab inauguratione abbatis. » Sed contra est, quod in dictis versibus *creatur* videatur melius referri posse ad præfecturam Claravallis cœnobii, quam S. Stephanus Bernardo, e Cisterciensi monasterio cum suis discedenti, commisit (de qua re actum est supra) conformiter ad verba tabellæ, ad quæ nihil ibi apud Chiffletium responsi invenio, cum in ea clare ac distincte dicatur: « Anno Domini millesimo centesimo decimo quinto, in mense Junio, » missus noster sanctus cum potestate utique abbatis, tunc quidem a suo superiore constitutus seu creatus, sed dicto mense nondum consecratus ab episcopo. At de ista consecratione dicentur plura § proximo.

D § VI. *Consecratur abbas Claravallis, monasterii hujus angustia miraculis sublevatæ; cibus spiri-*

tualis a sancto, per apparitionem monito, Claravallis porrectus.

61. Guillelmus libro I, cap. 4, de sancti consecratione hæc memoriæ prodidit: « Cum autem missus noviter Claramvallem Bernardus, ordinandus esset in ministerium ad quod assumptus erat, et sedes Lingonensis vacaret, ad quam ordinatio ipsa respiciebat; quærentibus fratribus quo eum ducerent ordinandum, cito de proximo se obtulit bona fama venerabilis Catalaunensium episcopi, opinatissimi illius magistri Guillelmi de Campellis, illicque eum transmittendum esse, diffinitum est. Sicque factum est. Chiffletius in Appendice ad Diatribam superius allegata cap. 20 a pag. 676 e textu Guillelmi, quem modo protuli, hanc proponit et solvit difficultatem: « Quomodo, inquit, vacabat sedes Lingonensis anno 1115, cum Joecerannum constet, ex anno 1112 in 1125 Lingonensem fuisse episcopum, ut ex Chronico Benigniano retulimus pag. 505? Sed responsio in promptu est, vacasse tum sedem Lingonensem improprie; non quod nullus tunc esset Lingonensis episcopus; sed quod anno illo 1115 abesset ab episcopatu suo; fortasse in itinere ad limina apostolorum, vel ad synodos aliquas, quæ frequentes illis ipsis temporibus a Guidone Viennensi, apostolico per Gallias legato cogebantur. » Ita Chiffletius. Qualiter autem sanctus noster, « Catalaunum, assumpto secum Elboldone (*al. Elbodone*) monacho quodam Cisterciensi, » ut laudatus Guillelmus ibidem narrat, profectus, et prædicti episcopi domum ingressus, ob externam corporis speciem contemptui fuerit nonnullis, ad irrisionem usque; sed episcopo summa in veneratione habitus; quantaque e primo amorum congressu orta inter eos fuerit familiaritas non sine summa Bernardini nominis per Galliam universam propagatione, apud Guillelmum eundem invenies.

62. Nec his attexam alia, quæ biographus iste præmiserat de angustis Claravallis cœnobii temporibus primis, earumque per varios sublevatione; item de immenso ejusdem cœnobii incremento, quod sancto abbati in quadam visione exhibitum est, rei deinde eventu veritatem comprobante; ac denique de studio perfectionis, et conversione sororis ejus; cum idem Vitæ scriptor consuli de his possit cap. 3 et 4. Quia tamen Joannes Eremita de arctissima inopia, qua visum est divinæ providentiæ, abbatem sanctum ac subditos ejus exercere ac probare, diversa narrat, variisque deinde probat exemplis, ad ejusdem sancti gloriam omnino illustribus, divinitus fuisse prospectum maximis illis rerum temporalium apud Claravallenses angustis, idcirco Guillelmum abbatem e laudato Joanne supplemum censeo, qui libro II, col. 1285, num. 2, apud Mabillonium de penuria victus locutus, de vestitu ista subdit: « Indumenta vero eorum tam in æstate, quam in hieme, cuculla et tunica, quæ rarissime innovabantur. Caligis quoque utebantur vilibus, et calceamentis frequenter diuque diruptis manentibus et dissutis, antequam repararentur. quæ præ nimia corii pauper-